
POLO SCOLASTICO 2 “Torelli” - FANO

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

COPIA

L'anno duemilaquindici, il giorno sette del mese di maggio alle ore 18,00, presso la
sede  di  questo  Istituto,  convocato   a  norma di  legge  con  lettera  diretta  ai  singoli  membri  ed
affissione all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto.

All'appello nominale risultano:

CONSIGLIERI Categoria Presenti Assenti

GIOMBI SAMUELE Dirigente scolastico X
ALIMENTI UBALDO Genitore X
CONTI LOREDANA Genitore X
PIRODDI FRANCESCO Genitore X
SCHIAVONI FABRIZIO Genitore X
DONINI GASTONE Docente X
FONTANA FORTUNATA Docente X
IMPERATORI  ANNA Docente X
LOLLI ERMANNO Docente X
MANOTTA MARINA Docente X
MARCHETTI FRANCESCO Docente X
MARIANI LUCIA Docente X
MONTESI ANNA MARA Docente X
MORICOLI DAVIDE Personale ATA X
CANFORA WALTER Personale ATA X
ANGELUCCI BERNARDO Studente X
GIULIANI FRANCESCO Studente X
MINES TOBIAS GRANT Studente X
BIANCHINI PIETRO Studente X

ASSEGNATI
ASSEGNATI

19 PRESENTI 12

IN CARICA
IN CARICA
____

19 ASSENTI 07

Presiede il Presidente Schiavoni Fabrizio, funge da segretario verbalizzatore la Prof.ssa  Montesi
Anna Mara.
Il  Presidente  del  Consiglio,  constatato  che  è  presente  la  maggioranza  legale  dei  componenti,
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione.



Oggetto  della
delibera:

Adeguamenti regolamenti interni d'Istituto

N° 6 Assunta in data 7 maggio 2015

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

• Sentita la relazione del Dirigente Scolastico, in accordo con il consigliere Piroddi, in merito
ad una questione di carattere fiscale relativa a contributi/versamenti delle famiglie;

• Vista la documentazione agli atti;

DELIBERA

Dal momento che in passato, nella modulistica preparata per il versamento per le visite guidate e i
viaggi di istruzione si indicava la formulazione “Viaggio di istruzione a …”, visto  che alcuni Caf e
commercialisti  facevano  resistenza  ad  accettare  tale  formulazione  perché  non  rinvenivano  tale
dicitura fra quelle previste esplicitamente dalla normativa, allo scopo di rendere più conforme la
dicitura rispetto alle voci previste dalla L. 40/2007 art. 13  (che parla di detrazione possibile per
“erogazioni liberali finalizzate a edilizia scolastica, innovazione tecnologica, ampiamento offerta
formativa”)  e quindi  superare  i  dubbi  dei  CAF,  era  stata inserita  la  formulazione: “erogazione
liberale per ampiamento offerta formativa”,  senza altre aggiunte,  infatti,  tale voce (ampiamento
offerta formativa) rientra fra quelle espressamente citate dalla L. 40/2007; visite guidate e viaggi di
istruzione concorrono ad ampliare la offerta formativa della scuola.
In seguito, essendo stato inserito un codice, affinché la Segreteria potesse meglio capire a che titolo
e per quale capitolo di bilancio il versamento era stato fatto e quindi i versamenti contrassegnati da
tale codice potessero confluire nel corrispondente capitolo “Viaggi di istruzione”, e avendo altri
commercialisti  e  Caf   sollevato un’altra  obiezione, cioè il  fatto  che il  carattere  di  “erogazione
liberale” sarebbe inconciliabile con versamenti per un servizio di tipo individuale a beneficio di uno
specifico  soggetto  ed  a  compenso di  un particolare  servizio  (quale  potrebbe rivelarsi  la  quota
versata dalla famiglia per partecipare ad un viaggio di istruzione), anche se  secondo la nostra
impostazione il versamento non veniva fatto a pagamento di una prestazione individuale, ma veniva
fatto su un capitolo di bilancio per concorrere allo svolgimento in generale di una delle attività
dell’offerta formativa della scuola (i viaggi di istruzione), tuttavia, stante il carattere incerto della
questione si è provveduto a porre un quesito ad un sito di consulenza cui la scuola è abbonata. 
Per il momento, in attesa di chiarimenti, nel modulo di adesione da consegnare alle famiglie per la
partecipazione a viaggi si propone di limitarsi ad indicare: “Ampiamento offerta formativa: viaggio
di istruzione a ….”. Il Consiglio approva. La suddetta variazione viene inserita a Regolamento. Il
Regolamento viene modificato e approvato.

La delibera è la n. 6/2015 all’unanimità.

Lì, 07.05.2015

 ESPOSTA ALL’ALBO,
ai sensi dell’art. 43 del

D.lgs n° 297/1994
il 16.05.2015 Il Direttore SGA

Avverso la presente delibera, ai sensi dell’art. 14  - 7 comma – del D.P.R. n° 275/1999, è ammesso reclamo al Consiglio
di Istituto entro il  termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione è
definitiva  e contro  di  essa è esperibile ricorso giurisdizionale  al  TAR o ricorso straordinario  al  Capo dello Stato
rispettivamente entro il termine di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione.


